LEI Nº 3.236, DE 2 DE MARÇO DE 2017.

Autoriza a efetuar despesas com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) e ceder servidores municipais, na forma que especifica.
PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono, nos termos do art. 58, V, da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Capinzal, através do Poder Executivo, autorizado a efetuar despesas no valor de até R$ 90.000,00 (noventa mil reais) no exercício de 2017, com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 83.826.370/0001-00, com sede à Rua Agenor Trancoso, nº 378, Loteamento São Luiz, nesta cidade de Capinzal.

Art. 2º Fica ainda o Município de Capinzal, através do Poder Executivo, autorizado a ceder à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) até 06 (seis) servidores municipais integrantes do Quadro Geral de Pessoal, permanecendo o ônus para a origem, a seguir especificados:

I – 01 (um) Professor - 20 horas;

II – 02 (dois) Motoristas - 40 horas cada;

III – 02 (dois) Agentes de Serviços Gerais - 40 horas;

IV – 01 (um) Marceneiro - 40 horas.

Art. 3º O objeto da presente Lei consiste no estabelecimento de um Termo de colaboração na execução das atividades e manutenção da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) buscando o melhor, mais célere e eficiente atendimento das necessidades básicas de aprendizagem, no acesso à educação e na defesa dos direitos e interesses dos portadores de necessidades especiais como parte integrante do Sistema Municipal de Ensino.
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária consignada na Lei Orçamentária vigente.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capinzal, em 2 de março de 2017.

NILVO DORINI

Prefeito de Capinzal

Registrada e publicada a presente Lei na data supra.

HILÁRIO CHIAMOLERA

Secretário Interino da Administração e Finanças